**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav filosofie a religionistiky

# **Diplomová práce**

Bc. Ondřej Bis

**Kantova nauka o schematismu**

Kant's Theory of Schematism

Praha 2015

Vedoucí práce: prof. PhDr. Pavel Kouba

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 11. května 2015

.....

Jméno a příjmení

**Poděkování:**

Děkuji prof. PhDr. Pavlu Koubovi za cenné poznámky k textu a za vedení této práce.

**Klíčová slova (česky):**

Kant, schematismus, schéma, dedukce, kategorie, obrazotvornost, syntéza, čas, pojem, symbol

**Klíčová slova (anglicky):**

Kant, schematism, schema, deduction, category, imagination, synthesis, time, concept, symbol

## **Abstrakt:**

Tato práce se soustředí na výklad kapitoly *Kritiky čistého rozumu* „O schematismu čistých rozvažovacích pojmů“. Kant vychází z nezávislosti dvou zdrojů poznání, rozvažování a smyslovosti. Nezávislost těchto zdrojů poznání je třeba překonat. Schematismus je úzce spojen s kapitolou o dedukci kategorií. Proto samotnému rozboru schémat předchází analýza této kapitoly. Na kapitolách o dedukci a schematismu se ukazuje, že smyslovost postupně získává ve vztahu k rozvažování jasnější podobu. Kant nejprve dokazuje platnost kategorií pro každý možný názor. Následně dokazuje platnost kategorií pro formy názoru prostoru a času. Ve schematismu jsou řešeny samotné způsoby, jimiž se kategorie vztahují na smyslovost. Kant do výkladu zavádí transcendentální schéma, jež překonává heterogenitu rozvažování a smyslovosti. Vztah mezi kategorií a schématem je chápán jako vztah analogický, přičemž kategorie jsou diskurzivní pravidla jednoty názoru vůbec, zatímco schémata jsou určeny jako perceptivní pravidla jednoty smyslovosti. Smyslovost je tak prostřednictvím schématu obrazotvornosti přiváděna pod jednotu apercepce. Nedílnou součástí práce je i rozbor schematismu empirických a geometrických pojmů. Ukazuje se, že schematismus těchto dvou druhů pojmů představuje modifikaci původního problému, neboť nemusí překonávat heterogenitu rozvažování a smyslovosti, spojenou se schematismem kategorií. Práce se rovněž věnuje schematismu symbolického znázornění. Schéma zde vystupuje jako prostředek zobrazení rozumových idejí, jimž v názoru neodpovídá žádný předmět, a mohou být znázorněny pouze nepřímo prostřednictvím schémat pojmů, jimž v názoru nějaký předmět odpovídá.

**Abstract:**

The thesis focuses on a chapter from Kant's *Critique of Pure Reason*, „The Schematism of the Pure Concepts of the Understanding“. Kant assumes two independent sources of knowledge, understanding and intuition. These sources need to be overcome, because of their heterogeneity. Schematism is closely related to „The Deduction of the Pure Concepts of the Understanding“. That is why the analysis of schemata is preceded by the analysis of this chapter. It shows a more detailed description of a role of intuition with respect to understanding. Firstly, the validity of the categories regarding whatever form of intuition is proved. Secondly, the proof of the validity of the categories regarding specific forms of time and space follows. The chapter on schematism deals with the specific methods by means of which the categories relate to intuition. Kant introduces transcendental schemata bridging the heterogeneity of understanding and intuition. The relation between category and schema is understood as one of analogy. The categories are rules of discursive type of unity of any kind of intuition, whereas schemata are determined as rules of perceptive unity of intuition. Intuition is brought under unity of apperception by means of schemata of imagination. Inseparable part of the thesis is the schematism of empirical and pure geometrical concepts. Schematism presents a modification of the original problem in case of these types of concepts, because they do not need to overcome the heterogeneity of understanding and intuition, as was the case with the schematism of pure concepts of understanding. The thesis also deals with the schematism of symbolic representation. The schema is a means of representing the rational ideas. These do not refer to any object of the world. Therefore, they cannot be represented directly. The only way of representing them in intuition is by means of schemata of concepts referring to objects of intuition.

## Obsah:

1 Úvod..... 8
2 Vymezení základních pojmů Kantovy koncepce poznání ..... 12
3 Rozvažování a smyslovost v dedukci kategorií..... 16
3.1 Transcendentální apercepce a možnost poznávání předmětů..... 16
3.2 Platnost kategorií pro každý možný názor ..... 21
3.3 Platnost kategorií pro časoprostorový názor ..... 25
3.4 Intelektuální a figurativní syntéza..... 29
4 Rozvažování a smyslovost v kapitole o schematismu ..... 34
4.1 Problém schematismu obecně ..... 34
4.2 Povaha schémat ..... 36
5 Schémata..... 47
5.1 Definice schématu ..... 47
5.2 Schéma kvantity..... 49
5.3 Schéma kvality ..... 50
5.4 Schémata relačních kategorií ..... 52
5.4.1 Schéma kategorie substance-akcident..... 52
5.4.2 Schéma kategorie kauzality ..... 53
5.4.3 Schéma kategorie vzájemnosti ..... 54
5.5 Schémata kategorií modality ..... 55
5.6 Schéma jako smyslový analogon kategorie..... 58
5.7 Schematismus a zásady rozvažování ..... 60
6 Schematismus empirických a geometrických pojmů ..... 62
6.1 Schematismus empirických pojmů..... 62
6.2 Schematismus čistých geometrických pojmů..... 65
7 Schematismus v <i>Kritice soudnosti</i> ..... 67
7.1 Role schematismu v symbolickém znázornění..... 67
8 Závěr..... 70
9 Seznam použité literatury..... 73

# 1 Úvod

Hlavním motivem Kantovy *Kritiky čistého rozumu*<sup>1</sup> je úsilí vysvětlit možnost syntetických soudů a priori jako základu obecného a nutného poznání. Prostředkem k tomu Kantovi slouží čisté pojmy rozvažování (kategorie). Jako apriorní syntetické pojmy rozvažování nepramení kategorie ze zkušenosti, ale z mohutnosti, kterou Kant označuje jako čisté rozvažování (reiner Verstand). Rozvažování je určeno jako jeden ze dvou zdrojů poznání. Kategorie stojí podle Kanta v základu naší zkušenosti a jsou samy podmínkou její možnosti. Kromě rozvažování ovšem stanovuje ještě druhý zdroj poznání, kterým je smyslovost (Sinnlichkeit). Kant ji v *Kritice*<sup>2</sup> popisuje jako způsob, jímž se poznání vztahuje k předmětům zkušenosti bezprostředně. Smyslovost a rozvažování jsou však nezávislé zdroje poznání a teprve na základě jejich spojení je možné poznání předmětů. Pro celou koncepci *Kritiky* je klíčovou otázkou spojení dvou nezávislých zdrojů v celek obecného a nutného poznání, protože jen na základě spojení obou zdrojů je možné poznávat přírodu. Otázka po spojení obou pramenů poznání může být formulována i méně obecně: jak jsou čisté rozvažovací pojmy aplikovány na smyslové předměty. Vezme-li se v úvahu, že kategorie jsou na smyslovost aplikovány prostřednictvím schématu, pak nauka o schematismu stojí v základu klíčové otázky *Kritiky*, tj. jak jsou možné syntetické soudy a priori. Hlavním tématem této práce bude otázka aplikace kategorií se zřetelem na transcendentální nauku o schematismu.

Odpovědět na otázku aplikace kategorií ovšem nebude možné dříve, než budou odstraněny určité interpretační obtíže, které vyplývají z dvojího způsobu položení této otázky. Kant totiž otázku aplikace vznáší výslovně dvakrát. Nejprve v úvodních odstavcích kapitoly o dedukci čistých rozvažovacích pojmů a podruhé v úvodních odstavcích kapitoly o schematismu, která na kapitolu o dedukci bezprostředně navazuje. Pro interpretaci nauky o schematismu bude tedy zásadní vyjasnit vztah těchto dvou kapitol. Na první pohled nejasný vztah byl totiž často příčinou nepochopení, které vedlo

---

<sup>1</sup> KANT, Immanuel. *Kritika čistého rozumu*. 1. vyd. Překlad Jaromír Loužil, Jiří Chotaš, Ivan Chvatík. Praha: Oikoymenh, 2001, 567 s. Knihovna novověké tradice a současnosti, sv. 36. (Dále jen *Kritika*.)

<sup>2</sup> *Kritika*, A19/B33.


[…]


Transcendentální dedukce se tak ukázala jako neoddělitelná od problematiky schematismu, neboť představuje úvod k samotné otázce po způsobu aplikace kategorií na smyslovost. V dedukci a následně ve schematismu je charakteristické zpřesňování smyslovosti v důkazním postupu. Kant nejprve abstrahuje od specifické formy smyslovosti, když dokazuje platnost kategorií pro názory vůbec. Následně je dokázána i platnost kategorií pro čas a prostor lidského názoru. Smyslovost nabývá konkrétních podob ve schematismu, kde jsou vysvětleny specifické způsoby, jimiž se kategorie mohou vztahovat k názoru, zatímco v dedukci byla dokázána principiální možnost tohoto vztahu.

Druhým problémem je vymezení vztahu rozvažování a obrazotvornosti, neboť schémata jsou chápána jako výsledky působení produktivní obrazotvornosti. Problematika obrazotvornosti dalece překračuje možnosti výkladu této práce, v základních rysech však bylo konstatováno, že rozvažování a produktivní obrazotvornost plní stejnou

funkci a jejich pojitkem je *synthesis speciosa*, čili figurativní syntéza, jež spojuje rozvažování a smyslovost (alespoň podle B-vydání, které bylo hlavním zdrojem pro tuto práci). Ve figurativní syntéze je třeba hledat zárodek nauky o schematismu, neboť rozvíjí možnost určování vnitřního smyslu rozvažováním za účelem produkce obrazů.

Zatímco v dedukci hovořil Kant o aplikaci kategorií, v kapitole o schematismu se mluvilo o subsumpci jevů pod kategorie. Bylo tedy třeba vyjasnit i vztah těchto dvou pojmů. Ukázalo se, že se jedná o tentýž proces. K subsumpci, resp. aplikaci kategorií dochází totiž určením rozmanitosti podle pravidel obsažených v kategorii. Určující funkci plní schéma, chápané jako pravidlo určování času (*Zeitbestimmung*), čímž je založen vztah rozvažování a smyslovosti.

Třetím problémem je vztah schematismu ke kapitole o zásadách rozvažování. Zásady jsou syntetické soudy a priori, využívající schémat k subsumpci jevů a podléhá jim každá empirická zkušenost o přírodě. Každý obsah empirického poznání podléhá některé z rozvažovacích zásad, v jejímž základě stojí schéma prostředkující subsumpci jevů pod kategorie a tím pod jednotu apercpece. Protože schémata stojí v základu zásad rozvažování jako čistá časová určení, jsou zásady syntetickými soudy a priori, jimž musí nutně podléhat každý jev. Nauka o schematismu tak stojí na počátku řešení hlavní otázky *Kritiky*, tedy jak jsou možné syntetické soudy a priori. Zásady se tedy jeví jako chybějící článek nauky o schematismu, neboť schematickými soudy, jejichž absence byla v práci konstatována, jsou právě zásady jako syntetické soudy a priori. Zásady využívají schémat pro subsumpci jevů a podléhá jim každá zkušenost.

Klíčovým úkolem této práce bylo vyjasnit vztah kategorií a schémat, neboť kategorie obsahují pouze diskurzivní pravidlo jednoty rozmanitosti vůbec, zatímco schéma bylo určeno jako perceptivní pravidlo jednoty názoru. Vztah mezi kategorií a schématem byl vykázán jako vztah analogie. Pravidla jednoty kategorie a schématu byla určena jako analogická proto, že obě vyjadřují tutéž jednotu, pouze na odlišných rovinách. Kategorie vyjadřuje jednotu diskurzivní, schéma jednotu smyslovou, perceptivní, přičemž obě jednoty mají společný základ v jednotě apercpece.

Zvláštní téma představuje schematismus empirických pojmů, neboť Kant hovoří v souvislosti s problematikou subsumpce pod kategorie i o těchto pojmech. Schémata

obrazotvornosti mají za úkol překonat heterogenitu rozvažování a smyslovosti. Rozborem vzniku empirických pojmů ale bylo ukázáno, že v případě těchto pojmů k heterogenitě nedochází. Schematismus empirických pojmů se tak na jednu stranu jevil jako nadbytečný krok, na druhé straně se ale znovu objevuje v souvislosti s tématem symbolického znázornění rozumových idejí, kde znovu získává své opodstatnění. Schéma empirického pojmu jako monogram, vytvářený obrazotvorností, může hrát roli v symbolizaci rozumové ideje, zatímco subsumpce jednotlivého názoru pod obecnou představu (empirický pojem) může probíhat pouze soudností na základě identifikace společných znaků.

Rozbor kapitoly o schematismu rovněž odhalil konfliktní teze v určování časovosti. Čas je na jednu stranu generován přidáváním homogenních jednotek. Ve vědomí musí být přítomno vždy něco, co je počítáno. Na druhou stranu je ale substance chápána jako trvalost času samotného. Trvalost času není generována přidáváním homogenních jednotek, ale určována relativně vůči proměnlivým akcidentům. Substance tedy není počítána, jako tomu je v případě určování objektů přírody na základě kategorie kvantity. Kantovo pojmání časovosti tedy obsahuje jak tradiční ontologii, byť založenou na transcendentálním vědomí, tak moderní pojetí časovosti, jež vedlo k matematizaci přírodních věd.

Přestože kapitola o schematismu klade na čtenáře nemalé nároky a je obecně považována za těžce srozumitelnou, neměla by být při četbě *Kritiky* opomíjena. Schematismus totiž tvoří integrální součást celé Kantovy strategie, jíž chtěl ukázat, že poznání je možné pouze tehdy, je-li diskurzivní schopnost naší mysli možné učinit smyslovou a zároveň, je-li možné smyslovost uchopit diskurzivně. Právě tato možnost, garantující poznání přírody na základě syntetických soudů a priori, byla ukázána v nauce o schematismu.
