POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE ONDŘEJE BIŠE
*KANTOVA NAUKA O SCHEMATISMU*

Práce O. Biše si klade za cíl vyložit kapitolu o schematismu, a to se zřetelem k celkovému rámci *Kritiky čistého rozumu* a k souvislosti jejího argumentačního postupu. Proti hlasům, které roli schematismu problematizují, O. B. hájí význam této kapitoly pro realizaci Kantova záměru: zodpovědět otázku po možnosti syntetických soudů a priori lze jen tím, že bude prokázána možnost apriorního spojení dvou nezávislých a heterogenních zdrojů poznání. Porovnáním výkladu Dedukce ve vyd. B s kapitolou o schematismu chce autor ukázat, že samotná dedukce jako zodpovězení otázky *quid iuris* nevykládá ještě aplikaci kategorií na jevy v jejich konkrétních formách, které umožňují přechod k formulaci Zásad. V tomto smyslu hájí O. B. jak koherentnost Kantova výkladu, tak nezbytnost Schematismu pro úspěšné položení pozitivních základů kritické filosofie.

S přihlédnutím k reprezentativně zastoupené literatuře k dané problematice vymezuje autor nejprve základní Kantovy pojmy a posléze rekonstruuje jeho postup. O. B. se při tom drží blízko primárního textu, ale průběžně podřizuje svůj výklad svému rámcovému cíli, tj. posouzení role Schematismu prostřednictvím vymezení vztahu mezi Schematismem a Dedukcí či, konkrétněji řečeno, vztahu mezi aplikací kategorie na názor a subsumpcí jevu pod kategorii. Dochází k závěru, že jde o vztah analogie, dvojího vyjádření téže jednoty, jednou z hlediska diskursivního, podruhé perceptivního. Vlastní výklad uzavírá poukazem na úlohu schematismu při symbolizaci estetických idejí v *Kritice soudnosti*, což je však problematika, která překračuje rámec práce a musela by být pojednána samostatně s přihlédnutím ke kontextu estetické soudnosti.

Při interpretaci tak zásadního a zároveň tak obtížného textu, jako jsou dvě klíčové kapitoly první *Kritiky*, je řada bodů nutně diskutabilních. Při obhajobě by snad bylo možné blíže objasnit alespoň několik – vzájemně propojených – dílčích bodů:

1) v jakém přesně smyslu se dostává Kantova poznámka (111) o původní syntetické jednotě vědomí v čistém názoru do „rozporu s naukou o původní syntetické jednotě apercepce“ (20);

2) lze obhájit bez dalšího určení, že vedením úsečky „vzniká samotný prostor“ (26)? Neboli: jaký je vztah mezi prostorem představovaným jako předmět (příp. „pojmem“ času a prostoru) na straně jedné a časem a prostorem jako formou názoru?

3) platí tvrzení, že „o obrazotvornosti se hovoří ve vztahu k empirickému názoru, zatímco pro vztah čisté formy názoru a transcendentální apercepce je vyhrazen pojem rozvažování“ (32) opravdu takto obecně, nebo se vztahuje pouze na Kantem uváděný příklad aprehenze empirického názoru (domu) B 162?

Výklad O. Biše je důkladný (někdy i za cenu některých opakování, viz např. charakteristiky figurativní syntézy (str. 31n.), je zasvěcený a dobře sledovatelný. Požadavky diplomovou prací splňuje podle mne na výbornou.

prof. PhDr. Pavel Kouba